[3. *Terminus supponit per ipsam acceptionem intellectus*]

[17] Tertio etiam declaratur intentum. Terminus supponit per ipsam acceptionem intellectus effective, eo enim quia intellectus accipit terminum sic vel sic, alia et alia, inde suppositio derivatur. Et tamen terminus non supponit per suppositionem effective sed solum formaliter, sicut patet de se ac etiam declaratur. Omnis enim actus reduplicatus in ratione causae supra suum verbum tenet locum causae formalis, sicut, quando dicitur «iste interficit interfectione», *interfectio* est hic causa formalis. Similiter cum dicitur «iste diligit dilectione», «ille speculatur speculatione». Sic etiam, quando dicitur «terminus supponit suppositione seu per suppositionem», *suppositio* est in supponendo causa formalis. Igitur, suppositio non est usus seu acceptio termini, quod est verum.

4 declaratur M P : probatur V Tre || 7 suppositionem M Tre : suppositum P V || 11 interficit M P Tre : est interfectus V · hic M V Tre : huiusmodi P

en la discussió que hi ha en els llibres primer i sisè dels *Tòpics*,<sup>19</sup> on es diu que una definició és insuficient quan trobem un contra-exemple<sup>20</sup> en algun individu pertanyent a allò que és definit.

### 3. *El terme suposa per mitjà de la mateixa accepció intel·lectiva*

[17] En tercer lloc, exposem allò que ens proposem de tractar. El terme suposa efectivament per mitjà de la mateixa accepció intel·lectiva. Ho fa perquè la intel·lecció pren el terme així o aixà, d'una manera o d'una altra, d'on arrenca la suposició. Això no obstant, mitjançant la suposició el terme no suposa efectivament, ans només ho ha formalment, com és manifest o com es pot raonar. Car tot acte reduplicat, a causa del verb que l'expressa, fa la funció de causa formal, com succeeix quan diem «en tal mata matant», on la mort és la causa formal. Semblantment, quan diem «en tal estima estimant», «en tal especula especulant». Així doncs, quan diem «el terme suposa mitjançant la suposició, o gràcies a la suposició», la suposició és la causa formal de l'acte de suposar. Per tant, és veritat que la suposició no és l'ús o l'accepció del terme.

<sup>19</sup> ARISTÒTIL. *Topica*, 1.5 (102a 3-6) (Aristoteles latinus V.1-3, p. 9): «Quicumque autem quolibet modo nomen assignationem faciunt, manifestum est quoniam non assignant huic rei definitionem, eo quod omnis definitio oratio quaedam est»; 6.1 (139a 24-27) (Aristoteles latinus V.1-3, p. 114): «Circa definitiones [...] omnino non verum est dicere de quo nomen et rationem; oportet enim *hominis* definitionem de omni nomine veram esse».

<sup>20</sup> En sentit lat, una *instantia* és la impugnació d'un argument; cf. ARISTÒTIL. *Topica*, 5.2 (157b 33-34) (Aristoteles latinus V.1-3, p. 162): «Dialectica est propositio contra quam [...] non est instantia (ἔνστασις)». Però, en la terminologia lògica medieval, sovint és una objecció que palesa una possible mancança en l'argumentació. El raonador se la presenta a si mateix per tal de posar a prova la validesa del seu argument i fer-ne veure la solidesa. Cf. Christopher J. MARTIN. «*Instantiae* and the Parisian Schools». Dins *Logic and Language in the Middle Ages*. Ed. per J. L. Fink, H. Hansen i A. M. Mora-Marquez. Leiden – Boston: Brill, 2012, p. 65-84.

[18] Verumtamen est sciendum quod haec tria, scilicet, significatio, subiectio et suppositio, per ordinem competunt voci seu termino secundum quod accipitur ab intellectu. Primo enim vox accipitur ab intellectu ad aliud determinate designandum, et sic competit sibi significatio. Deinde vox iam significans accipitur in propositione ut unum extremum, et sic competit sibi subiectio. Ultimo vero vox iam subiecta accipitur pro aliquo forma praedicta et ita competit sibi suppositio. Et licet haec tria sic per ordinem competant ipsi voci, attamen multum differenter se habent secundum acceptionem intellectus.

[19] Nam significatio, quamvis sit effective secundum acceptionem intellectus, tamen non est ipsa acceptio quae realiter passionem importat nec significare est accipi, quia significatio competit voci seu termino solum active. Dicitur enim vox significare et non significari licet dicatur accipi. Unde vox quae

3 seu M P Tre : vel V || 4 primo ... ab intellectu M Tre : *in marg.* V : *om.* P || 8 pro aliquo forma praedicta M : pro aliquo respectu praedicti P : pro alio respectu praedicti V Tre || 11 intellectus P V Tre : intellectus tamen non est ipsa acceptio M || 12 nam M V Tre : unde P

[18] Tanmateix, cal tenir en compte que aquestes tres coses, és a saber, la significació,<sup>21</sup> la subjecció<sup>22</sup> i la suposició, per aquest ordre, configuren les funcions del mot<sup>23</sup> segons el sentit que pren en l'accepció intel·lectiva. Primerament, un mot és configurat per la intel·lecció per tal que designi quelcom d'una manera determinada, la qual cosa li confereix significació.<sup>24</sup> Després, el mot, que ja és significatiu, és pres per un extrem en la proposició<sup>25</sup> la qual cosa li confereix subjecció. Finalment, el mot, que ja és un subjecte, és pres com a quelcom a què podem atribuir un predicat, la qual cosa li confereix suposició. Però encara que aquestes tres elements, per aquest ordre, configuren les funcions del mot, són molt diferents segons l'accepció intel·lectiva.